
  

 

Deliberazione dell’Assemblea 
atto n. 2022/10 

Seduta del 22/12/2022, ore 17:30 

Presieduta dal Vicepresidente dell’Agenzia      Stefano Begotti 

Presenti (98,0% delle quote di partecipazione): 

Sergio Faioni, delegato a rappresentare il Comune di Borgo Mantovano (5,5847%) 

Franco Bordo, delegato a rappresentare il Comune di Crema (2,4153%) 

Simona Pasquali, delegata a rappresentare il Comune di Cremona (21,9396%) 

Gabriele Squassabia, delegato a rappresentare il Comune di Mantova (18,0604%) 

 Paolo Mirko Signoroni, legale rappresentante della Provincia di Cremona (19,3233%) 

Carlo Bottani, legale rappresentante della Provincia di Mantova (20,6767%) 

Alessandra Cappellari, delegata a rappresentare la Regione Lombardia (10,00%) 

Assente il legale rappresentante del Comune di Grontardo o suo delegato (2,00%) 

Funge da segretario verbalizzante ai sensi dell’art. 13 c. 5 dello Statuto e coordina la 
videoconferenza, il Direttore Massimo Dell’Acqua assistito dal Responsabile P.O. 
Giovanni Balzanelli e dall’istruttore tecnico Monica Piacenza. 

Oggetto: elezione del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione 
dell’Agenzia. 



 
 

L’Assemblea dell’Agenzia 

PREMESSO che, con deliberazione 21/10/2022 n. 5, questa Assemblea ha approvato le 
modifiche allo Statuto dell’Agenzia di cui all’art. 7, c. 10 della l. r. 04/04/2012 n. 6, come 
sostituito dall’art. 5, c. 1, lett. a) della l. r. 10/12/2019 n. 21. 

RICHIAMATO l’art. 8, c. 8 del vigente Statuto, che disciplina nel modo seguente l’elezione 
dell’organo esecutivo: 

“8. L’elezione del Presidente e dei componenti del Consiglio di Amministrazione di cui alla 
lettera a), del c. 2, dell'art. 7 avviene sulla base di liste di candidati, nominativamente e 
progressivamente elencati nel rispetto del principio di genere di cui all’art. 9, c. 1, 
presentate dagli Enti aderenti. Ciascuno degli Enti aderenti potrà presentare un’unica 
lista o aderire ad un’unica lista altrui. I voti raccolti da ciascuna lista saranno divisi tra i 
candidati della stessa, nell’ordine ivi previsto, nel modo che segue: 

1. Candidato: voti di lista fratto 1; 
2. Candidato: voti di lista fratto 2; 
3. Candidato: voti di lista fratto 3; 
4. Candidato: voti di lista fratto 4; 
5. Candidato: voti di lista fratto 5; 

risultando infine eletti: 

- Presidente del Consiglio di Amministrazione il Candidato collocato al numero 1. della 
lista che ha conseguito il maggior numero di voti; 

- componenti del Consiglio di Amministrazione coloro che, nel limite degli amministratori 
da eleggere, avranno ottenuto i quozienti più elevati. In caso di parità di quozienti nella 
scelta dell’ultimo consigliere da eleggere sarà preferito quello della lista che abbia 
ottenuto il maggior numero di voti e, a parità di voti, quello più anziano di età. 

In ogni caso dovrà essere garantito che almeno un consigliere sia di genere diverso dagli 
altri.” 

ATTESO che, ai sensi dell’art. 9, c. 1 dello Statuto, il Consiglio di Amministrazione è 
composto dal Presidente e da 4 consiglieri, eletti dall’Assemblea a scrutinio palese, di 
cui almeno un consigliere di genere diverso dagli altri, tra amministratori locali o tecnici 
o esperti del settore. 

CONSIDERATO che gli enti aderenti all’Agenzia, di comune accordo, hanno presentato 
un’unica lista composta dai seguenti candidati: 

1) Maurizio Rossi; 
2) Alberto Borsari; 
3) Giorgio Bassi; 
4) Romano Bondavalli; 
5) Silvia Genzini. 



 
 

VISTI: 

✓ il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (TUEL) approvato con D. 
Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

✓ il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 
Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del TUEL. 

Con voti unanimi resi in forma palese 

DELIBERA 

1) Di eleggere, nella carica di Presidente dell’Agenzia, il sig. Maurizio Rossi, con voti 
98,00. 

2) Di eleggere, quali componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia: 

il sig. Alberto Borsari, con voti 49,00; 
il sig. Giorgio Bassi, con voti 32,67; 
il sig. Romano Bondavalli, con voti 24,50; 
la sig.ra Silvia Genzini, con voti 19,60. 

3) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 10, c. 1, lett. a) dello Statuto, al Consiglio di 
Amministrazione compete l’elezione a scrutinio palese, fra i suoi componenti, del 
Vice-Presidente. 

Infine l’Assemblea, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
F.to Massimo Dell’Acqua 

IL VICEPRESIDENTE DELL’AGENZIA 
F.to Stefano Begotti 

 


